1º É concedido aos aposentados e pensionistas do Instituto de Previdência e 

Assistência dos Servidores do Estado abono de emergência no valor de 30% (trinta por cento) 

sobre as aposentadorias e pensões fixadas na forma da lei vigente. 

Art. 2º O abono concedido por esta lei não poderá ser superior a Cr$12.000,00 (doze 

mil cruzeiros) e inferior a Cr$4.800,00 (quatro mil e oitocentos cruzeiros) anuais. 

Art. 3º Os beneficiários reajustados pela lei nº 1.765, de 18 de dezembro de 1952, 

terão direito à diferença entre o valor do aumento efetuado pela mesma e aquele a que tiverem 

direito em conformidade com o artigo 1º da presente lei.